Operarum usus in aliqua negotiatione distingui potest ab ipsis operis, perinde ac usus rei seu pecuniæ ab ipsa pecunia. Quemadmodum pecunia est in dominio conferentis, ita etiam operæ in dominio conferentis sunt (§. 437. *part. 2. Jur. nat.*). Usus rei a dominio differt (§. 136. *part. 2. Jur. nat.*). Quamobrem qui confert usum, non transfert dominium, consequenter si tantummodo usus in commune confertur, præter hunc quoque non res ipsa communis est, cujus usus collatus. Atque ideo quemadmodum pecunia collata manet conferentis, ita quoque operarum pretium manet ejus, qui eas impendit. Enimvero si pecuniæ & operæ ipsæ conferantur in commune, collator pecuniæ fit particeps operarum pretii & collator operarum fit particeps pecuniæ collatæ in ratione collatorum. Nimirum tam pretium operarum, quam pecunia collata dividi debet in ratione summæ collatorum ad pretium operarum ac pecunias actu collatas, ut constet, quantum unusquisque habeat in eo, quod

alter contulit. E. gr. Ponamus me ad negotiationem aliquam conferre 12000 thalerorum, te vero conferre operas, quarum pretium per omne negotiationis tempus valet 1000 thalerorum: erit ratio collati tui, ad summam collatorum, ut 1 ad 13, sed collati mei ad eandem ut 13 ad 1 ad 13, adeoque tui sunt ex sorte  $923 \frac{1}{3}$  thaleri, mihi ex pretio operarum competere censeretur eadem summa: enimvero cum pretium operarum finita societate non superfit, inter damna refertur, consequenter mihi hoc respectu decedunt  $923 \frac{1}{3}$  thaleri, tu vero pretii hujus partem tuam, quæ erat  $76 \frac{12}{13}$  thalerorum, itidem amisisse censis. Tu igitur in sorte habes  $923 \frac{1}{3}$  thaleros, quorum dominium in te transit, quamprimum societas perficitur. Non absolum hoc videri potest. Ponamus enim te ad negotiationem conferre rem, quæ in usum impenditur ita, ut finita negotiatione nihil ejus amplius superfit; pretium ejus reputabitur pro damno eadem ratione inter socios dividendo, qua dividuntur lucrum & alia societati communia. Summa collatorum communis est, quæ nempe eo animo conferuntur, ut sint communia. In ea quilibet habet partem, quæ definitur per rationem collati sui ad integram summam (§. 131. *Aribm.*). Quodsi ergo summæ aliquid decedit, pars ex residuo unicuique competens utique definienda per eandem rationem collati sui ad integram collatorum summam. Recte igitur jam *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 12. §. 24. hos duos casus a se invicem distinxit, quorum uno opera confertur cum solo pecuniæ usu, altero autem cum ipso ejus dominio. Videri equidem poterat operarum collatori eam tribuere partem, quam habet pretium operæ ad collatam pecuniæ, ita ut in exemplo dato operam conferenti competere 1000 thaleri: quoniam tamen pretium operarum æquiparandum pecuniæ actu collatæ, adeoque pecuniæ ab altero collatæ adjiciendum, summa pecuniæ collatæ, adeoque fors consistere debet ex pretio operarum & pecunia collata actu ab altero, ita ut in exemplo dato ea sit 13000 thalerorum. Et sic sortis pars decima tertia competit operarum collatori. Quoniam vero pretium operarum quasi perit, ita ut